香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

189

DONGYUE GROUP LIMITED

內部控制審閱之進展
及

達成復牌條件的進展更新

茲提述該等公告。除本公告另有界定外，本公告所用之詞彙具有該等公告所界定之相同
含義。

內部控制審閱之進展

誠如本公司於2016年12月14日刊發的公告所披露，董事會已於2016年12月12日委任四大
會計師事務所之一，出任內控顧問一職，以協助管理層就有關於本公司層面及若干流程
層面的內部控制進行評估工作（覆蓋期從2015年12月1日至2016年11月30日）。內控顧問之
工作範圍包括 (i)對本公司在公司層面的內控進行獨立評估，包括控制環境、風險評估、
控制活動、信息與溝通及監督；及 (ii)對相關附屬公司在流程層面的內控進行獨立評估，
包括銷售、應收賬款與收款、採購、應付帳款與付款、存貨管理、生產和成本、人力資
源和薪酬、固定資產管理、現金和資金管理、財務報告、合同管理及資訊系統一般控
制。

內控顧問就本公司內控進行評估的工作分為以下兩個階段：

第一階段就控制發現進行匯總，根據行業實踐提供建議，並向管理層提供書面評估報
告。在管理層就第一階段所發現的內控問題完成整改行動後，內控顧問抽取整改後的樣
本以查看該問題的整改情況，向管理層滙報第二階段的評估結果，並出具內控整改跟進

- 1 -

工作報告。內控顧問已完成第一階段報告，並於2017年4月26日就內控評估工作出具第二
階段內控整改跟進工作報告。

此外，內控顧問於2017年3月期間對本公司內幕消息管理及披露流程和財務會計資訊編制
流程進行獨立評估。針對財務會計資訊編制流程的審閱工作，內控顧問通過與管理層訪
談，從財務組織架構和滙報關係﹑會計政策及程序的制定﹑財務審批和報告架構及定期
的財務關帳流程四個層面，了解本公司財務會計資訊編制流程的不足之處；針對內幕消
息管理流程的審閱工作，內控顧問通過與管理層訪談，了解本公司現行的內幕消息管理
及披露流程，以及相應的管理制度與指引，並透過對比證券及期貨事務監察委員會發出
的《內幕消息披露指引》，了解本公司內幕消息管理流程的不足之處。在上述兩方面的評
估過程中，內控顧問已收集相關資料，執行穿行測試，識別關鍵控制點，並結合行業實
踐，向管理層提供出整改或改善建議以供考慮。內控顧問並已於2017年4月26日出具相關
報告。

管理層一直持續改進本公司之內控制度，已審閱上述有關內控之發現，並參考內控顧問
提出的改進建議採取了適當的行動及整改措施，以處理該等有關內控之發現。

就內控評估發現中，管理層就資金管理流程確認以下主要發現，管理層亦確認已採取有
關的整改措施：

主要問題 管理層確認已執行的整改工作

相關附屬公司未保留借款的股東會
決議複印件作為借款審批的支持
性文件

本集團已修訂並執行《資金管理辦法》，明確本集團
融資部應保留相關附屬公司借款的股東會決議、董
事會決議、借款合同等相關資料影印本作為借款審
批的支援性附件。

- 2 -

存在現金坐支的情況 相關附屬公司已修訂並執行其資金管理辦法，明確
規定出納人員不能從本單位的現金收入中直接支付
（即坐支），應遵循「收支兩條線」的規定。

出納編制銀行存款餘額調節表，不
相容職責未恰當分離

管理層已確認相關附屬公司之結算中心會計及╱或
財務部會計獨立核對所有銀行帳戶的銀行對帳單與
銀行存款明細帳餘額，並編制銀行存款餘額調節
表，交由該相關附屬公司的結算中心主任及╱或財
務部部長審核。

計劃外或計劃內付款的《用款申請
單》未加蓋「付訖」章

管理層已修改並執行《資金管理辦法》，並已要求出
納在完成付款後及時在相關原始憑證上加蓋付訖
章。

提取備用金未保留書面申請及審批
記錄

管理層已確認出納在提取備用金時需提交書面申請
給財務部部長審批並保留審批記錄。

銀行預留印鑒的保管存在不相容職
責未予分離

管理層已確認財務部主管會計和固定資產會計分別
保管相關附屬公司的財務專用章和法定代表人名
章，使銀行預留印鑒實現分離保管。

制度未明確要求對所有用印及借章
活動進行記錄，且實務上亦未登
記所有用印╱外借公章記錄

本集團已修訂並執行《東岳集團印章管理制度》，規
定印章保管員負責設立印章使用登記台賬，對所有
使用和借出印章的情況進行詳實記錄。

有關附屬公司的《印章使用登記表》和《印章外出使
用登記表》已登記經BPM系統申請與審批的用
印╱借章記錄。

- 3 -

未設定支票及銀行帳戶網銀支付限
額

管理層已要求相關附屬公司之結算中心及╱或財務
部與銀行溝通設定支票及銀行帳戶網銀支付限額，
加強大額資金支付管理。

相關附屬公司亦確認相應修訂並執行了其現金及銀
行存款管理辦法。當中，山東華夏神舟新材料有限
公司規定：（1）網銀系統轉帳時，中國建設銀行帳
戶超過人民幣500萬元的貨款支付、超過人民幣100
萬元的代發工資、外幣對外轉帳或結匯超過人民幣
1000萬元時，需要財務部出納、會計和財務部部長
三級複核；（2）其他銀行根據公司實際需要設置網
銀支付限額，如需調整，經財務部部長審批後，將
相關資料提交銀行進行調整；（3）開具支票時，現
金支票單筆不得超過25萬元，轉帳支票單筆不得超
過500萬元，歸還貸款時支票金額不得超過借款合
同約定還款金額。

- 4 -

其他相關附屬公司則規定：（1）加強對網銀U盾的
管理，網銀系統轉帳時，中國建設銀行帳戶超過人
民幣500萬元的貨款支付以及超過人民幣500萬元的
代發工資（山東東岳化工有限公司為人民幣700萬
元）需要集團結算中心出納、會計和主任的三級覆
核；（2）開具支票時，現金支票單筆不得超過人民
幣25萬元，轉帳支票單筆不得超過人民幣500萬
元，歸還貸款時支票金額不得超過借款合同約定的
還款金額。

經審閱內控顧問編制的內控評估工作報告內容及結果，及考慮管理層已確認執行的整改
工作，董事會認為本公司已有足夠的財務申報程序及內控制度，以履行其在上市規則下
的責任。董事會亦認為本公司現有的財務申報程序及內控制度可有效防止公款在未來被
挪用。

繼續停牌

應本公司要求，本公司的股份自2016年4月1日上午9時正起在聯交所停牌，並將一直維持
停牌，直至另行通知。

本公司股東及有意投資者在買賣本公司股份時，敬請謹慎行事。

釋義

於本公告中，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下含義：

「該等公告」 指 本公司於2016年9月30日、2016年12月14日、2017年2
月17日及2017年3月31日刊發的公告

「董事會」 指 本公司董事會

「BPM系統」 指 網上業務流程管理系統

- 5 -

「本公司」 指 東岳集團有限公司，一家於開曼群島註冊成立之有限
公司，其股份於聯交所主板上市

「本集團」 指 本公司及其附屬公司

「內控顧問」 指 本集團於2016年12月12日委任的獨立內控顧問

「《上市規則》」 指 《聯交所證券上市規則》

「管理層」 指 本集團之管理層

「相關附屬公司」 指 山東東岳高分子材料有限公司、山東華夏神舟新材料
有限公司、山東東岳化工有限公司、山東東岳有機硅
材料有限公司及山東東岳氟硅材料有限公司，為本公
司主要營運附屬公司

「人民幣」 指 中華人民共和國的法定貨幣

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司

「U盾」 指 一種銀行用以識別網銀用戶身份的電子設備

承董事會命
東岳集團有限公司

主席
張建宏

中國，2017年4月28日

於本公告日期，本公司董事包括執行董事張建宏先生、傅軍先生、劉傳奇先生、崔同政
先生、馮建軍先生及張建先生，以及獨立非執行董事丁良輝先生、楊曉勇先生及岳潤棟
先生。

- 6 -